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АБЧО е организация, обединяваща 

интересите на 21 Черноморски 

общини, стимулираща силно и 

ефективно местно самоуправление и 

активно гражданско участие 



     © 2023, Асоциация на Българските Черноморски Общини 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всяка година през март светът на международния туризъм се събира на най-голямото туристическо 

изложение ITB Berlin. Туристическото експо е известно в целия свят като топ търговско изложение за 

световната туристическа индустрия и най-голямото туристическо шоу за частни посетители. 

Представените на панаира компании включват хотели, туристически бордове, туроператори, доставчици 

на системи, авиокомпании и компании за коли под наем. Търговските посетители оценяват ITB Berlin 

като B2B платформа - отлична възможност за среща с индустриални партньори, а за останалите 

посетители се предлага прекрасна възможност за обиколка на света за един ден.  

Тази година ITB Berlin се проведе в периода 7-9 март и бе международната платформа, на която 

представители и експерти от АБЧО представиха проект „HERiPRENEURSHIP – Подобряване на 

туристическите услуги в обекти на ЮНЕСКО с цел създаване на нови инвестиционни възможности в 

Черноморския басейн“ и по специално разработените до момента дигитални приложения за 

популяризиране на пилотния туристически маршрут „Духовното послание на Несебър“, като единствен 

обект от списъка на ЮНЕСКО за културно наследство по нашето Черноморие. 

 

Екипът на АБЧО представи HERiPRENEURSHIP по време на 

Международното туристическо изложение ITB Berlin 
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Туристически маршрут            

„ДУХОВНОТО ПОСЛАНИЕ 

НА НЕСЕБЪР“ 

 Видеофилм с описание на 

десет пилотни точки, 

свързващи маршрута  

 

 Система за резервации 

/online booking appl./ за 

улесняване на достъпа на 

туристи и намиране на 

желаната информация 

свързана с маршрута 

http://booking.heripreneurshi

p.eu/index.php/en/ 

 Информационни мате-

риали с онлайн достъп до 

информация, аудио-визуални 

елементи свързани с 

културно-историческото 

развитие на Несебър през 

вековете. 

 

https://heripreneurship.eu 

www.ubbsla.org/project/heripreneur

ship/  

>>> продължение от стр.1 

Проект HERiPRENEURSHIP не участва със собствен щанд на 

изложението, но всеки от партньорите имаше възможността да 

организира B2B срещи на изложбените щандове на своята държава. 

Екипът на АБЧО, посети павилиона на Република България на 

08.03.2023г. и се срещна лично с Mинистъра на Туризма, г-н Илин 

Димитров за подкрепа и съдействие за установяване на конструктивен 

диалог с международни туристически организации. 

   
За да разпространи постиженията на проекта и да установи дълготрайно 

партньорство, екипа на АБЧО проведе няколко B2B срещи с 

потенциални туроператори и туристически агенти от Румъния, 

Молдова, Германия, Литва, Естония, Ирландия и Бразилия. 

  

 

https://www.youtube.com/watch?v=p97N3EZNudM
http://booking.heripreneurship.eu/index.php/en/
http://booking.heripreneurship.eu/index.php/en/
http://booking.heripreneurship.eu/index.php/en/
https://heripreneurship.eu/
http://www.ubbsla.org/project/heripreneurship/
http://www.ubbsla.org/project/heripreneurship/
https://www.youtube.com/watch?v=p97N3EZNudM
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Изпълнителният директор на АБЧО, г-жа Марияна Кънчева, участва в XXV-та ежегодната конференция 

на Общинската мрежа „ЕкоЕнергия“, която се проведе в град София. Събитието бе разделено на два 

основни компонента в отделните дни: изграждането на местен капацитет за осъществяването на 

енергийния преход и Форум „Инвестиции в устойчива енергия“ под наслов „Националният фонд за 

декарбонизация: структуриране, оперативно управление, пазарно развитие“. 

 

Енергийният преход като фокус на XXV-та годишна конференция на ЕкоЕнергия поставя много 

сериозни предизвикателства пред местните власти: 

 Националните цели до 2030 г. предвиждат значителна част от спестяванията на енергия да се 

реализират на местно ниво 

 Нова директива на ЕС за енергийните характеристики на сградите въвежда изискването от 2027 г. 

всяка нова постройка да е с нулеви емисии 

 До 2030 година реновирането на сградите трябва да се осъществи чрез метода на дълбоко 

сградно обновяване, като се има предвид, че секторът има системни проблеми – 93% от 

жилищния фонд е енергийно неефективен 

Стана ясно, че Центъра за енергийна ефективност "ЕнЕфект" подготвя електронни помагала за 

професионалисти, за домоуправители и граждани, които тръгват по стъпките към нулево енергийни 

сгради. Общините могат да ползват изследванията и ръководствата, разработени от екипа, от 

страницата на ЕнЕфект: https://www.eneffect.bg/bg/library/3/pomagala. Създадена е безплатна за 

общините информационна система. 

След презентациите бе проведена официална церемония по връчването на победителите от Конкурса 

на ЕкоЕнергия 2022 в сферата на устойчивата енергия и климат. Две награди за първо място бяха 

присъдени на общините Павликени и Габрово. Две награди за второ място: общините Бургас и 

Смядово. Две поощрения: Община град Добрич и Община Крушари. 

На форумът на 1 март участие взеха участие представители на Министерството на енергетиката, 

Министерство на регионалното развитие и благоустройството, Агенцията за устойчиво енергийно 

развитие, Световната банка, Националния консултативен съвет по Зелената сделка, също така 

представители на публичните и местни органи, браншовите организации, асоциации и сдружения, и 

граждани с интереси в сферата на устойчивата енергия. 

 

 

https://www.eneffect.bg/bg/library/3/pomagala
https://municipalenergy.net/Identity/Account/Login?ReturnUrl=%2F
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Румънският партньор Association CPDIS бе домакин на финалната 

среща на експерти и специалисти в областта на неформалното 

образование и развитие на общностите, в която представителите на 

АБЧО взеха участие.  

На 03 март 2023г. в AHA Youth Center в Букурещ, партньорите от 

Румъния, България, Гърция, Испания и Литва търсиха общи идеи и 

възможности за бъдещо сътрудничество. 

Под формата на ролеви игри и занимания, участниците  представиха 

партниращите организации, чрез които обсъдиха конкретни проектни 

предложения за съвместно участие и реализиране на дейности за млади 

хора. В резултат бе създадена мрежата от споделени идеи, които бяха 

само част от нуждите пред участващите организации, и които следва да 

намерят съответното финансиране по линия на националните и 

международните финансови инструменти.  

Сред изброените са прилагане на форми на формалното и 

неформалното образование за подпомагане на подрастващото 

поколение, изграждане на капацитет и провеждане на обучения за 

повишаване на квалификациите на необразовани, необучени, 

възрастни хора и др., а също и предоставяне на подходи за 

комуникация и общуване, психологическо развитие и емоционално 

усъвършенстване.  

Участниците се обединиха около общото разбиране за свързаност и 

сплотеност в действията, които дават видими и устойчиви резултати. 

 Едногодишният проект „CONN (E +) CTING: CONNECTIng aNd 

exchanGeing“ е финансиран по програма Erasmus+ (KA210). Проектът 

цели повишаване на уменията на 30 експерта за работа с неформални 

образователни методи чрез обмяна на опит и семинари в 

партньорските страни.  

Повече за проекта: 

http://www.ubbsla.org/project/project-conn-e-cting-connecting-and-

exchangeing/ 

 

ФИНАЛНА СРЕЩА ПО ПРОЕКТ CONN(E +)CTING 

СЪБРА ЕКСПЕРТИ ЗА СЪЗДАВАНЕ НА БЪДЕЩИ ПАРТНЬОРСТВА

http://cpdis.ro/
http://www.ubbsla.org/project/project-conn-e-cting-connecting-and-exchangeing/
http://www.ubbsla.org/project/project-conn-e-cting-connecting-and-exchangeing/
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Асоциация на Българските Черноморски Общини (АБЧО) е национален партньор в 
ново стартиралия 18 месечен проект TALE, финансиран чрез Паневропейски субсидии 
за ангажиране на гражданското общество – Европейски избори 2024 г (EP-COMM-
SUBV-2022-PAN-EU-E). АБЧО в сътрудничество с Асоциации от Франция, Австрия,  

Италия, Португалия, Словения и Хърватия ще организира в рамките на проекта поредица от семинари, събития и 
обучения, насочени към повишаване на осведомеността относно важността на предстоящите Европейски избори 
през 2024г. и повишаване на избирателната активност. Координатор на проекта е  Европейска асоциация за 
местна демокрация (ALDA). 

Цел на проекта: Да се разработят и приложат специално разработени комуникационни стратегии и дейности за 
достигане и ангажиране на по-голям брой възможни гласоподаватели и чрез процеси на участие те да бъдат 
активирани и овластени да играят активна роля и да гласуват на следващите избори за Европейски парламент, 
които ще се проведат през 2024 г. Ще се обърне внимание върху доверието на информационните канали и 
платформи на ЕС, с фокус върху предоставянето на надеждна и точна информация и новини. Кампанията ще се 
съсредоточи и върху повишаване на осведомеността относно важността на гласуването, за да живеем в 
структурирани представителни демокрации. 

Планирани резултати: 

1. Обучени млади хора (нар. „създателите на промяната“), специално подбрани от младежки асоциации, 
училища и университети в партньорските страни за ценностите на ЕС, институциите, изборите за 
Европейски парламент и значението на ясните и прозрачни новини. Както комуникационните, така и 
теоретичните умения, които ще бъдат предоставени на тези млади хора, ще им позволят да бъдат по-
ефективни в достигането до голям брой граждани и повишаването на осведомеността относно изборите 
за Европейски парламент, които ще се проведат през 2024 г. 

2. Реализирана комуникационна кампания, която ще бъде подкрепена от „създателите на промяната“ и ще 
позволи на гражданите да получат надеждна информация, да дебатират за следващите избори за 
Европейски парламент и да се доближат до ежедневието на европейските институции. Чрез кампанията – 
която ще се реализира с помощта на онлайн и офлайн инструменти – хората ще имат възможност да се 
научат как да използват платформата together.eu, за да се свързват помежду си, създавайки среда за 
сътрудничество, в съответствие с ценностите на ЕС и целта на тази покана. 

Роля на АБЧО: чрез своите общини-членки, Асоциацията ще включи училищата от България, от които да се 
подберат заинтересованите младежи. Те ще преминат обучение и ще бъдат носител на ценностите на ЕС и ще 
насърчават кампанията за гласуване. Това ще бъде пример за добра практика за цялата страна и ще гарантира 
сътрудничество между гражданите, което ще повлияе положително и на отношенията им с местните институции, 
което ще доведе до по-стабилна демокрация. 

Всички дейности по проекта ще допринесат за създаването на паневропейски канали за участие, свързващи 
гражданите с европейски инициативи и проекти и насърчавайки активното им участие в платформи като 
together.eu, който ще бъде основен източник за популяризиране на всички дейности и събития. За да се даде нова 
достоверност на медиите и да се бори с разпространението на фалшиви новини, социалните мрежи и 
дискусионните групи ще бъдат използвани като канали за кампания и промоция, гарантиращи висока видимост и 
публика в цяла Европа извън обхвата на преките участници.  
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На 30-ти март 2023г. стартира приемът на проектни 

предложения по програма Интеррег NEXT 

Черноморски басейн с краен срок: 04.07.2023г. 

Одобрените документи за кандидатстване са вече 

достъпни, за да могат потенциално заинтересованите 

кандидати предварително да се запознаят с тях. 

Програмата ще задълбочи допълнително 

трансграничното сътрудничество в Черноморския 

басейн в транснационална конфигурация, подкрепяйки 

три конкретни цели:  

 Развитие и подобряване на капацитета за научни изследвания и иновации;  

 Насърчаване на адаптирането към изменението на климата и предотвратяване на риска от бедствия;  

 Подобряване на защитата и опазването на природата, биоразнообразието и зелената инфраструктура.  

Програмата Интеррег NEXT се основава на предишната рамка за сътрудничество, Програма ENPI CBC Black Sea 

Basin Programme 2007-2013 и Програма ENI CBC Black Sea Basin Programme 2014-2020, в рамките на които бяха 

възложени и изпълнени общо 119 проекта в 8 страни около Черноморския басейн. 

First Call for Proposals  

Отваряне на Поканата: 30.03.2023 

Краен срок за кандидатстване: 4.07. 2023 (16:00 ч.) 

Повече информация: 

 https://blacksea-cbc.net/interreg-next-bsb-2021-2027?fbclid=IwAR020Y3UZyzcaaZtpDEibXdfH-GKICiVdB8sphAWxS-

X7Xn7gPBJWN1R2Sc 

 

 

 
Управляващият орган за Оперативна програма „Региони в растеж“ 
2014 – 2020 (ОПРР) и програма „Развитие на регионите“ 2021-2027 
(ПРР) публикува Индикативната годишна работна програма (ИГРП) за 
2023 г. Включени са 4 процедури за предоставяне на безвъзмездна 
финансова помощ (БФП):  

  „Подкрепа за бенефициентите по ОПРР за ефективно и 
ефикасно изпълнение на ПРР“ по Приоритетна ос 8 „Техническа 
помощ“ на ОПРР с общ размер на БФП -  10 000 000 лв. и 
индикативна дата на обявяване - първо тримесечие на 2023 г. 
 „Подкрепа за интегрирано градско развитие в 10-те градски 
общини – основни центрове на растеж“ по Приоритет 1 
„Интегрирано градско развитие“ на ПРР с общ размер на БФП – 
650 000 000 лв. и индикативна дата на обявяване - четвърто 
тримесечие на 2023 г. 
  „Подкрепа за интегрирано градско развитие в 40 градски 
общини“ по Приоритет 2 „Интегрирано териториално развитие на 
регионите“ на ПРР с общ размер на БФП – 1 300 000 000 лв. и 
индикативна дата на обявяване - четвърто тримесечие на 2023 г. 
 „Подкрепа за ефективно прилагане на интегрирания 

териториален подход и на политиките от секторите на 

интервенция на ПРР“ по Приоритет 3 „Техническа помощ по чл. 

37“ на ПРР с общ размер на БФП - 44 385 836,12 лв. и индикативна 

дата на обявяване - второ тримесечие на 2023 г. 

Повече информация 

 

 
 

2-ра Покана за представяне на 
предложения за проекти по програма 
Interreg Europe e за междурегионално 
сътрудничество. Тези проекти са свързани 
с организации от различни страни в 
Европа, работещи заедно по общ въпрос 
на политики за регионално развитие. 

До 40% от общия бюджет на ЕФРР (  130 

мил. евро) на програмата Interreg Europe 
ще бъде предоставена за финансиране на 
проекти по втората покана. Крайният 
бюджет ще зависи от качеството на 
подадените проектни предложения. 

Програмата обхваща цялата територия на 
Европейския съюз с неговите 27 държави-
членки, включително островните и най-
отдалечените региони. 

Отваряне на Поканата: 15 март 2023 г.  
Краен срок за кандидатстване: 9.06.2023 г. 
(13:00 ч.) 
 

Повече информация 

https://blacksea-cbc.net/interreg-next-bsb-2021-2027/calls-for-proposals/first-call-for-proposals
https://blacksea-cbc.net/interreg-next-bsb-2021-2027?fbclid=IwAR020Y3UZyzcaaZtpDEibXdfH-GKICiVdB8sphAWxS-X7Xn7gPBJWN1R2Sc
https://blacksea-cbc.net/interreg-next-bsb-2021-2027?fbclid=IwAR020Y3UZyzcaaZtpDEibXdfH-GKICiVdB8sphAWxS-X7Xn7gPBJWN1R2Sc
https://bgregio.eu/wps/portal/operativna-programa/home/news/igrp-prr-oprr-2023/!ut/p/z1/rVPLcpswFP0alrIuhvLojlLXlNopGGMemwwPYXBAwkBx4q-vaDa148aTmWqhkTTn6J5zdYRjHOKYJmO1T4aK0aTm-yhWHh1naVhLDUBceDK4n2RvJz5swV0pOLgEOFtXAddRVeebJ86Xhojj9_k7HOO4zaocR0oOAEWuI00nCZI1TUW6nOeoUKVUT1U9S1R5Qmd0aIcSRxmjA6GDAH01EAFK1vCZklMvQLXvWtR2HWLTNIe5NBGLNKunQt9PxgZG8ZT-CB9oQdPVU6xGZ2Z_OcnJutaKXWKOwSbTy0PrHfgSjcTcIO0ZHS27v3b81tLkGP4xDLjmW1-3Bu_YRnQ8WwH5592OvfLfKXCXH19Cbii45-HqhrevHnGR6l8qdvYfFdZi5bmSr6o4GCtywj5lXcNj5n08BYG5fnT9xYZX-j_vagG27_WOf4fqcDzGBk_hlL7nAYcfiyG_Yd6tzfWe-02GElW0YDi8AeRa9jVLX_-gQVNJ45SOFKQj3exXx4_LYWj7zwIIUM-KJCMpY0-zjDUC3KKUrOdiL5G4bfxGkxrk-yFUTmOmZ0uO0xfpvCLBbwcJHrw!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?fbclid=IwAR0v1wbKXNnfnbLkZ7YzoJBw4aMl8fVaCvWRc9hjpSjCvW-veCR-8x-qHJs
https://www.interregeurope.eu/next-call-for-projects

